
PORTARIA N. 044/2024/MPC/PA

O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o especial denodo demonstrado no desempenho das 
atividades exercidas no Ministério Público de Contas do Estado do Pará durante 
o biênio 2022-2024, que repercutiu em entregas marcantes da gestão;

CONSIDERANDO, portanto, serem merecedores de reconhecimento, pelo 
elevado espírito público e pela presteza na execução, de forma destacada, das 
suas atividades enquanto servidores públicos;

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, VI, da Resolução n. 11/2018 Conselho 
Superior;

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE n. 2024/147314;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER elogio funcional aos servidores abaixo listados:

a) Ana Marly Lameira da Silva;
b) Bárbara Pinheiro Amanajás Monteiro;
c) Caio Anderson da Silva Dantas;
d) Elton Jonas Pereira da Silva;
e) Felipe Silva Arrivabene;
f) Raphael Fernando Braga Gonçalves;
g) Rogério Couto Felipe;
h) Rosana Gabrielle Magno Gonçalves;
i) Samuel Almeida Bittencourt;
j) Simone Braga Chaves Martins.

Art. 2º DETERMINAR a averbação do elogio nos registros funcionais dos 
servidores acima listados, para todos os efeitos legais.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 7 de fevereiro de 2024.

PATRICK BEZERRA MESQUITA 
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîìñïìéíïì  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ î 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»­¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°­æññ©©©ò­·­¬»³¿­ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ðèéÞÛÞèòçêëÚòðìðòîÚÝèïÛëÜîêÚÝÞÞðÚðë 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.708 , 08 DE FEVEREIRO DE 2024

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor NOAH GABRIEL DE CASTRO DA SILVA, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo Administrativo, matrícula nº 0101737, 16 
(dezesseis) dias de licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 16 a 31-01-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1039246
Portaria Nº 41.605, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 68/2024, de 02-
02-2024, protocolizada sob o Expediente nº 001963/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE ALY PARAGUASSU CHARONE, Asses-
sor Administrativo, matrícula nº 0100962, 03 (três) dias de licença em 
prorrogação para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 
5.810/94, no período de 31-01 a 02-02-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1039239
Portaria Nº 41.606, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 77/2024, de 02-
02-2024, protocolizada sob o Expediente nº 002024/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TATIANA VIEIRA MOREIRA DA SILVA, Assessor de 
Conselheiro Substituto, matrícula nº 0101420, 03 (três) dias de licença 
para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, 
no período de 24 a 26-01-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1039240
Portaria Nº 41.609, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 75/2024, de 02-
02-2024, protocolizada sob o Expediente nº 002034/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RENATO RIBEIRO MARTINS CAL, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101115, 01 (um) dia de licença para Acom-
panhar Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, 
no dia 30-01-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1039250
Portaria Nº 41.603, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 64/2024, de 01-
02-2024, protocolizada sob o Expediente nº 001993/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANGELA MARIA CAMPOS CARMONA, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0100021, 30 (trinta) dias de licença para 
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 23-01 a 21-02-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1039233
Portaria Nº 41.598, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 67/2024, de 01-
02-2024, protocolizada sob o Expediente nº 001961/2024,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CARLA LEDO REIS, Auditor de Controle Externo, 
matrícula nº 0101473, 03 (três) dias de licença para Tratamento de Saú-
de, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 31-01 
a 02-02-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1039228
Portaria Nº 41.602, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 70/2024, de 01-
02-2024, protocolizada sob o Expediente nº 001986/2024,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUZIO SANTANA DA SILVA FILHO, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101780, 03 (três) dias de licença para Trata-
mento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 29 a 31-01-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO

Secretária de Gestão de Pessoas
Protocolo: 1039231

Portaria Nº 41.597, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 66/2024, de 01-
02-2024, protocolizada sob o Expediente nº 001959/2024,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELDO DIAS BARBOSA, Auxiliar Técnico de Contro-
le Externo - Informática, matrícula nº 0100295, 01 (um) dia de licença 
para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, 
no dia 30-01-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1039223
Portaria Nº 41.610, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 75/2024, de 02-
02-2024, protocolizada sob o Expediente nº 002052/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA FILHO, Agente 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100383, 29 (vinte e nove) dias 
de licença em Prorrogação para Tratamento de Saúde, nos termos do arti-
go 83 da Lei nº 5.810/94, no período de 23-01 a 20-02-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1039254

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria N. 044/2024/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o especial denodo demonstrado no desempenho das 
atividades exercidas no Ministério Público de Contas do Estado do Pará 
durante o biênio 2022-2024, que repercutiu em entregas marcantes da 
gestão;
CONSIDERANDO, portanto, serem merecedores de reconhecimento, pelo 
elevado espírito público e pela presteza na execução, de forma destacada, 
das suas atividades enquanto servidores públicos;

Conselho Superior;
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE n. 2024/147314;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER elogio funcional aos servidores abaixo listados:
a) Ana Marly Lameira da Silva;
b) Bárbara Pinheiro Amanajás Monteiro;
c) Caio Anderson da Silva Dantas;
d) Elton Jonas Pereira da Silva;
e) Felipe Silva Arrivabene;
f) Raphael Fernando Braga Gonçalves;
g) Rogério Couto Felipe;
h) Rosana Gabrielle Magno Gonçalves;
i) Samuel Almeida Bittencourt;
j) Simone Braga Chaves Martins.
Art. 2º DETERMINAR a averbação do elogio nos registros funcionais dos 
servidores acima listados, para todos os efeitos legais.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 7 de fevereiro de 2024.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 1039198

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº 2023/1221563
DISPENSA ELETRÔNICA SRP Nº 90004/2024 – MPC/PA.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
No dia 7 de fevereiro de 2024, após constatada a regularidade dos atos pro-
cedimentais, referente ao Processo PAE nº 2023/1221563, a autoridade 
competente, Senhor ProcuradorGeral de Contas, Patrick Bezerra Mesquita, 
ADJUDICA/HOMOLOGA a compra pública direta, DISPENSA ELETRÔNICA
SRP nº 90004/2024 - MPC/PA, Id contratação PNCP: 05054978000150-1-
000008/2024, com base na Lei n.º 14.133/2021 e realizado na platafor-
ma do sistema https://www.cotacao.banpara.b.br/default.aspx.
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada 

A3 para pessoa física e pessoa jurídica, e do tipo A1 para pessoa jurídica, 
sem token, com armazenamento local, para atender a necessidade do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
ADJUDICADO/HOMOLOGADO para a empresa SERGIO OLIVEIRA DE AN-
DRADE - ME, CNPJ 43.377.971/0001-68, estabelecida no Condomínio 
Umaris, Rua Jatobá, Quadra I, Nº 38, Bairro: Uriboca, Marituba/PA, CEP:
67.202-531, Telefones: (91) 98114-6874/ 98223-9183, correio eletrôni-

PORTARIA
.

Portaria N. 044/2024/MPC/PAPortaria N. 044/2024/MP /PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTASTAS, no uso de suas atribuições legais,, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o especial denodo demonstrado no desempenho das  o especial denodo demonstrado no desempenho das 
atividades exercidas no Ministério Público de Contas do Estado do Pará 
durante o biênio 2022-2024, que repercutiu em entregas marcantes da durante o biênio 2022-2024, que repercutiu em entregas marcantes da 
gestão;gestão;
CONSIDERANDO, portanto, serem merecedores de reconhecimento, pelo , portanto, serem merecedores de reconhecimento, pelo 
elevado espírito público e pela presteza na execução, de forma destacada, elevado espírito público e pela presteza na execução, de forma destacada, 
das suas atividades enquanto servidores públicos;das suas atividades enquanto servidores públicos;

Conselho Superior;uperior;
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE n. 2024/147314;
RESOLVERESOLVE:
Art. 1º CONCEDER elogio funcional aos servidores abaixo listados:CEDER elogio funcional aos servidores abaixo listados:
a) Ana Marly Lameira da Silva;a) na Marly ilva;
b) Bárbara Pinheiro Amanajás Monteiro;b) manajás Monteiro;
c) Caio Anderson da Silva Dantas;c) antas;
d) Elton Jonas Pereira da Silva;d) 
e) Felipe Silva Arrivabene;e) elipe rrivabene;
f) Raphael Fernando Braga Gonçalves;f) aphael raga 
g) Rogério Couto Felipe;g) ogério elipe;
h) Rosana Gabrielle Magno Gonçalves;h) abrielle Magno onçalves;
i) Samuel Almeida Bittencourt;i) ittencourt;
j) Simone Braga Chaves Martins.j) raga 
Art. 2º DETERMINAR a averbação do elogio nos registros funcionais dos AR a averbação do elogio nos registros funcionais dos 
servidores acima listados, para todos os efeitos legais.servidores acima listados, para todos os efeitos legais.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.sta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 7 de fevereiro de 2024.elém, 7 de fevereiro de 2024.
PATRIC
elém, 7 de fevereiro de 2024.
ATRICK BEZERRA MESQUITAESQ

PROCURADOR-GERAL DE CONTAS
Protocolo: 1039198

, 08 DE FEVEREIRO DE 2024


